Gabinete da Presidência

PORTARIA Nº 051/2025-GP/TCE

Natal, 31 de janeiro de 2025.

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso I, da Lei

Complementar Estadual nº 464/2012, combinado com o disposto no art. 78, inciso XX, do

respectivo Regimento Interno (aprovado pela Resolução nº 009/2012-TCE), e tendo em vista

o que consta do caput do art. 75 da Lei Estadual nº 11.890, de 14 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

  Disponibilizar, mediante publicação oficial, com observância do disposto na

Lei Estadual nº 12.047, de 28 de janeiro de 2025, e nos termos do anexo a esta Portaria, o

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) correspondente ao orçamento deste Tribunal de

Contas para o exercício de 2025.

   Publique-se.

Conselheiro CARLOS THOMPSON COSTA FERNANDES
Presidente do TCE/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  Listar Quadro Detalhamento Despesa

Ano Base: 2025

ÓRGÃO 02000 Tribunal de Contas

Em R$ 1,00RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIASTribunal de Contas do Estado - TCE02101UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTALESFERASUBAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

 2.087.00001.032.0107.1863

Aparelhamento e Reaparelhamento do Tribunal de Contas

do Estado

 2.087.000186301 F

Assegurar os recursos orçamentários necessários à

aquisição de equipamentos e material permanente,

objetivando a modernização administrativa deste órgão.

0.5.0044.90  76.000 39

0.5.0044.90  571.000 40

0.5.0044.90  1.440.000 52

 71.00001.032.0107.3276

AMPLIAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS DO TCE  71.000327601 F

Assegurar recursos necessários para ampliação ou

renovação da frota de veículos do TCE

0.5.0044.90  71.000 52

 15.189.00001.032.0107.3279

CONSTRUÇÃO DO ANEXO DO TRIUNAL DE CONTAS DO

ESTADO

 15.189.000327901 F

Construir e equipar o Anexo ao edifício sede do TCE,

visando oferecer melhores condições para o

desenvolvimento das funções que lhe são conferidos pelas

Constituições Federal e Estadual.

0.5.0044.90  3.850.000 51

0.5.0144.90  11.339.000 51

 1.588.00001.032.0107.3282

INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL DAS AÇÕES DO

CONTROLE EXTERNO

 1.588.000328201 F

Relatório Emitido em 30/01/2025 às 08:00 por TAISE FORTE DOS SANTOS Página: 1 de 6

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual

FASE: Aprovada

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  Listar Quadro Detalhamento Despesa

Ano Base: 2025

ÓRGÃO 02000 Tribunal de Contas

Em R$ 1,00RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIASTribunal de Contas do Estado - TCE02101UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTALESFERASUBAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

Fortalecer a integração com outras instituições de ações

que visem à promoção e divulgação da atividade de

controle externo

0.5.0033.90  300.000 35

0.5.0033.90  400.000 36

0.5.0033.90  825.000 39

0.5.0033.90  2.000 47

0.5.0033.90  61.000 48

 158.00001.032.0107.3283

REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DE

APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO

 158.000328301 F

Estimular o aperfeiçoamento técnico dos agentes do

Tribunal de Contas do Estado através da oferta e

participação em congressos, simpósios, semanas

científicas, entre outros eventos de formação profissional.

0.5.0033.90  48.000 14

0.5.0033.90  110.000 39

 92.00001.032.0107.3285

TREINAMENTOS PARA SERVIDORES DO TCE

PROMOVIDOS PELA ESCOLA DE CONTAS

 92.000328501 F

Aprimorar o desenvolvimento profissional e gerencial dos

agentes do TCE, estimulando conhecimentos, habilidades

e atitudes no desempenho das funções através de

treinamento e participação de eventos

0.5.0033.90  23.000 14

0.5.0033.90  58.000 36

Relatório Emitido em 30/01/2025 às 08:00 por TAISE FORTE DOS SANTOS Página: 2 de 6

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual

FASE: Aprovada

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  Listar Quadro Detalhamento Despesa

Ano Base: 2025

ÓRGÃO 02000 Tribunal de Contas

Em R$ 1,00RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIASTribunal de Contas do Estado - TCE02101UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTALESFERASUBAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

0.5.0033.90  11.000 47

 246.00001.032.0107.4020

TREINAMENTO PARA JURISDICIONADOS PROMOVIDO

PELA ESCOLA DE CONTAS

 246.000402001 F

Assegurar recursos necessários à operacionalização da

Escola de Contas do TCE, bem como instruir os entes

públicos das várias regiões do Estado, visando orientá-los

quanto à correta utilização dos recursos

0.5.0033.90  178.000 14

0.5.0033.90  57.000 36

0.5.0033.90  11.000 47

 406.00001.032.0107.4021

TREINAMENTO DE SERVIDORES DO TCE  406.000402101 F

Participar de treinamento profissional, a fim de aperfeiçoar

as competências dos servidores do Tribunal de Contas

sendo melhor capacitados para o exercício das atividades

de controle externo.

0.5.0033.90  316.000 14

0.5.0033.90  90.000 39

 84.00001.032.0107.4036

Fiscalização da Gestão Pública  84.000403601 F

Assegurar os meios necessários ao aperfeiçoamento das

fiscalizações nas diversas instituições públicas do Estado,

visando a correta aplicação dos recursos públicos.

0.5.0033.90  80.000 14

0.5.0033.90  2.000 30

0.5.0033.90  2.000 39

Relatório Emitido em 30/01/2025 às 08:00 por TAISE FORTE DOS SANTOS Página: 3 de 6

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual

FASE: Aprovada

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  Listar Quadro Detalhamento Despesa

Ano Base: 2025

ÓRGÃO 02000 Tribunal de Contas

Em R$ 1,00RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIASTribunal de Contas do Estado - TCE02101UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTALESFERASUBAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

 37.128.00001.122.0100.2021

Manutenção e Funcionamento  37.128.000202101 F

Assegurar os meios necessários à cobertura das

despesas administrativas e operacionais, bem como

auxílio alimentação, auxílio saúde, auxílio transporte,

serviços em geral, locação de bens e equipamentos, além

de outras despesas correntes, objetivando um melhor

desempenho de suas atribuições.

0.5.0033.50  255.000 41

0.5.0033.90  461.000 14

0.5.0033.90  669.000 30

0.5.0033.90  532.000 33

0.5.0033.90  4.000 35

0.5.0033.90  1.715.000 36

0.5.0033.90  7.740.000 37

0.5.0033.90  1.575.000 39

0.5.0033.90  800.000 40

0.5.0133.90  610.000 40

0.5.0033.90  9.800.000 46

0.5.0033.90  90.000 47

0.5.0033.90  11.416.000 48

Relatório Emitido em 30/01/2025 às 08:00 por TAISE FORTE DOS SANTOS Página: 4 de 6

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual

FASE: Aprovada

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  Listar Quadro Detalhamento Despesa

Ano Base: 2025

ÓRGÃO 02000 Tribunal de Contas

Em R$ 1,00RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIASTribunal de Contas do Estado - TCE02101UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTALESFERASUBAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

0.5.0033.90  131.000 49

0.5.0033.90  14.000 92

0.5.0033.90  1.267.000 93

0.5.0033.91  29.000 39

0.5.0033.91  20.000 47

 3.189.00001.122.0100.2040

Preservação do Patrimônio Público  3.189.000204001 F

Assegurar os recursos orçamentários necessários à

cobertura de despesas com a conservação do patrimônio

público, conforme o disposto no Art. 45 da Lei

Complementar nº 101, de 04/05/2000.

0.5.0033.90  29.000 30

0.5.0033.90  11.000 36

0.5.0033.90  435.000 39

0.5.0033.90  1.000 47

0.5.0044.90  1.328.000 39

0.5.0044.90  1.385.000 51

 110.922.00001.122.0100.2312

Encargos com Pessoal  110.922.000231201 F

Assegurar os recursos orçamentários necessários à

cobertura das despesas com pessoal e encargos sociais.

0.5.0031.90  82.160.000 11

Relatório Emitido em 30/01/2025 às 08:00 por TAISE FORTE DOS SANTOS Página: 5 de 6

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual

FASE: Aprovada

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  Listar Quadro Detalhamento Despesa

Ano Base: 2025

ÓRGÃO 02000 Tribunal de Contas

Em R$ 1,00RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIASTribunal de Contas do Estado - TCE02101UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTALESFERASUBAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

0.5.0031.90  2.069.000 13

0.5.0031.90  214.000 16

0.5.0031.90  8.440.000 92

0.5.0031.90  400.000 94

0.5.0131.90  2.676.000 94

0.5.0031.90  97.000 96

0.5.0031.91  14.840.000 13

0.5.0031.91  26.000 92

FONTE

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL

ENC. SOCIAIS

JUROS E ENC.

DA DÍVIDA

OUTRAS DESP.

CORRENTES

SUBTOTAL

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SUBTOTAL
TOTALRESERVA

 108.246.000  39.568.000  8.721.000 147.814.000  8.721.000  156.535.0000.5.00

 2.676.000  610.000  11.339.000 3.286.000  11.339.000  14.625.0000.5.01

TOTAL  110.922.000  40.178.000  151.100.000  20.060.000  20.060.000  171.160.000

Relatório Emitido em 30/01/2025 às 08:00 por TAISE FORTE DOS SANTOS Página: 6 de 6

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual

FASE: Aprovada

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  Listar Quadro Detalhamento Despesa

Ano Base: 2025

ÓRGÃO 02000 Tribunal de Contas

Em R$ 1,00RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIASFundo de Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal

de Contas - FRAP

02131UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTALESFERASUBAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

 69.00001.032.0107.1042

Realização de Concurso Público  69.000104201 F

Preencher as vagas existentes no quadro de pessoal deste

Órgão.

0.7.5933.90  69.000 39

 2.365.00001.032.0107.1261

Aparelhamento do Tribunal de Contas do Estado  2.365.000126101 F

Reformar e equipar as instalações da sede do TCE,

visando oferecer melhores condições de trabalho para o

desenvolvimento das funções que lhe são conferidas pelas

constituições Federal e Estadual.

0.7.5933.90  250.000 39

0.5.0133.90  65.000 40

0.7.5933.90  1.000.000 40

0.7.5933.91  50.000 93

0.7.5944.90  1.000.000 40

 489.00001.032.0107.2203

Treinamento de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado  489.000220301 F

Realizar treinamento profissional, a fim de aperfeiçoar as

competências dos servidores do Tribunal de Contas melhor

capacitando-os para o exercício das atividades de Controle

Externo

0.7.5933.90  150.000 14

0.7.5933.90  184.000 36

Relatório Emitido em 30/01/2025 às 08:00 por TAISE FORTE DOS SANTOS Página: 1 de 2

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual

FASE: Aprovada

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  Listar Quadro Detalhamento Despesa

Ano Base: 2025

ÓRGÃO 02000 Tribunal de Contas

Em R$ 1,00RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIASFundo de Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal

de Contas - FRAP

02131UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTALESFERASUBAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

0.7.5933.90  150.000 39

0.7.5933.90  5.000 47

FONTE

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL

ENC. SOCIAIS

JUROS E ENC.

DA DÍVIDA

OUTRAS DESP.

CORRENTES

SUBTOTAL

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SUBTOTAL
TOTALRESERVA

 65.000  65.000  65.0000.5.01

 1.858.000  1.000.000 1.858.000  1.000.000  2.858.0000.7.59

TOTAL  1.923.000  1.923.000  1.000.000  1.000.000  2.923.000

Relatório Emitido em 30/01/2025 às 08:00 por TAISE FORTE DOS SANTOS Página: 2 de 2

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual

FASE: Aprovada